
ROMÂNIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea închirierii unor spaţii administrate de

Liceul „Alexandru cei Bun” Botoşani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea închirierii
unor spaţii administrate de Liceul „Alexandru cel Bun” Botoşani,

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al
comisiei de specialitate a Consiliului Local,
în conformitate cu dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) şi art. 123 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.
14 - 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările
ulterioare, art. 112 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr. 123/2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în unităţile de învăţământ
preuniversitar, ale Ordinului nr. 1563/2008 pentru aprobarea listei alimentelor nerecomandate
preşcolarilor şi şcolarilor şi a principiilor care stau la baza unei alimentaţii sănătoase pentru copii şi
adolescenţi, precum şi cu cele ale H.C.L. nr. 38/2012 privind aprobarea Metodologiei - cadru de
închiriere a spaţiilor disponibile din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza teritorial
-administrativă a municipiului Botoşani,

în temeiul art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă închirierea a două spaţii (o sală pentru depozitarea materialelor şi o sală de
clasă), situate în incinta Liceului „Alexandru cel Bun” Botoşani, corpul B, etaj I, către Universitatea
Danubius Galaţi, pe perioada anului şcolar 2018-2019.

Art. 2 închirierea spaţiilor prevăzute la art1 se va face în condiţiile şi cu respectarea
dispoziţiilor Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoşani nr. 38 din 28 februarie 2012
privind aprobarea metodologiei - cadru de închiriere a spaţiilor disponibile din unităţile de
învăţământ preuniversitar de stat de pe raza teritorial administrativă a municipiului Botoşani.

Art.3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Liceul
„Alexandru cel Bun” Botoşani, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar, Oana Gita George

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier, Măricel Corneliu Maxim :u

mBotoşani, 30 octombrie 2018
Nr. 260




